
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  
Direzione Generale Territoriale Nord Est 

Veneto  Trentino Alto Adige  Friuli Venezia Giulia  Emilia Romagna Marche 
 

  

Determina a contrarre n. 3/2021  

                                                                                                                                                                 
IL DIRIGENTE USTIF VE 

PREMESSO  che questo USTIF dispone di una rete informatica interna, connessa ad un server, cui è affidata 

la gestione di tutto l’archivio informatico degli impianti fissi e del trasporto pubblico locale, compresa la 

gestione del personale abilitato, la gestione delle sanzioni ferroviarie, nonché la gestione contabile delle 

presenze e delle missioni, sia del personale della sede di Venezia che della sezione di Bologna; 

ACCERTATO  che il server in questione, è ormai obsoleto, tant’è che si riscontrano  frequentemente 

malfunzionamenti della rete, con necessità non solo di essere riavviato, ma soprattutto con rischio di perdita 

dei dati; 

CONSIDERATA la necessità di far eseguire il consolidamento ed aggiornamento della suddetta  

infrastruttura e  manutenzione della rete informatica di cui sopra con fornitura di hardware e licenze 

antivirus e antimalware; 

VISTO L’ART. 7 co. 2 del D.L. 07/05/2012, n. 52, convertito in Legge n. 94/2012 che introduce l’obbligo 

generalizzato per tutti gli Enti di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

oppure ad altri mercati elettronici, si fini dell’acquisizione di beni e servizi  

VERIFICATO che le Convenzioni Consip non soddisfano il servizio di cui necessita questo USTIF 

ovvero sono esaurite;  

VERIFICATO che alla Convenzione Consip per la fornitura di gestione e manutenzione di sistemi 

IP e PDL per le Pubbliche Amministrazioni non è possibile aderire in quanto il servizio di 

manutenzione è riservato agli impianti di rete di nuova acquisizione; 

RILEVATO quindi che le convezioni di cui sopra, non prevedono la fornitura dei servizi sopra 

specificati; 

VALUTATO che la ditta SMI Technologies and Consulting  s.r.l., essendo fornitrice del servizio in sub 

appalto per la manutenzione delle PL per il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, 

compresi gli uffici periferici,  conosce quindi le caratteristiche tecniche e di funzionamento prescritte dal 

MIMS; 

CONSIDERATO  che attualmente la ditta SMI Technologies and Consulting  s.r.l. è incaricata dalla 

Direzione Generale Territoriale Nord Est, del servizio di manutenzione delle analoghe apparecchiature sia 

proprie che dell’UMC di Venezia; 

VISTA l’offerta Prot.  N. 50/SMI/21/DC Rev.n.1. del 8/2/2021 presentata a seguito di sopralluogo, dalla 

ditta SMI Technologies and Consulting s.r.l. per il servizio di consolidamento e relativa migrazione,  

aggiornamento ed ottimizzazione dell'attuale infrastruttura, con sostituzione del server e degli attuali switch e 

l’aggiornamento del sistema operativo, tra cui un nuovo sistema di backup dati e nuovo firewall allineato con 

le attuali policy di sicurezza del MIMS, e  client antivirus e antimalware,   per l’importo complessivo di €  
8.881,33 più IVA 22%; 

 

 



VERIFICATO che la Ditta SMI Technologies and Consulting  s.r.l. è iscritta al MEPA nel bando Servizi 

ICT 2009; 

RITENUTA congrua l’offerta proposta; 

VISTA l’autorizzazione alla spesa Prot. N. 87613 del 13/4/2021 della Direzione Generale Territoriale Nord 

Est che provvederà all’assegnazione dei relativi fondi sul capitolo 1232 pg 19; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2, lettera a) che consente l’affidamento diretto; 

 

  

DETERMINA 

 

di procedere,  secondo i criteri di cui all’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto tramite trattativa diretta in MEPA per l’intervento come 

citato in premessa, per un importo  di € 8.881,33  + IVA 22% da effettuarsi alla ditta SMI 

Technologies and Consulting  s.r.l.– P.I. e C.F. 03976440242   - con sede legale in Via Motton, 83 – 

36061 Bassano del Grappa (VI); 
 

 

di nominare  Responsabile del Procedimento la sig.ra Noventa Gianna  

 

 

          IL DIRIGENTE  

              (Ing. Antonio Defazio)  
                     (documento firmato digitalmente) 


		2021-07-15T15:27:54+0200
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTNE.REGISTRO UFFICIALE.Int.0166272.15-07-2021




